

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

**CEC-COILS®**  
**CEC INTERNATIONAL HOLDINGS LIMITED**  
**CEC 國際控股有限公司\***  
 (於百慕達註冊成立之有限公司)  
 (股份代號：759)

**2019/2020年度中期之業績公佈**

CEC International Holdings Limited (CEC國際控股有限公司) (「本公司」) 之董事會 (「董事會」) 謹此公佈，本公司及其附屬公司 (統稱「本集團」) 截至2019年10月31日止6個月之未經審核綜合業績如下：

**簡明綜合收益表**

		截至10月31日止6個月	
	附註	2019年 千港元 (未經審核)	2018年 千港元 (未經審核)
收益	2	903,841	914,204
銷售成本		<u>(594,716)</u>	<u>(601,211)</u>
毛利		309,125	312,993
其他收益／(虧損) 淨額	3	4,327	(1,204)
銷售及分銷費用		(241,224)	(249,309)
一般及行政費用		<u>(50,916)</u>	<u>(51,097)</u>
經營溢利	4	21,312	11,383
財務收入		130	12
融資成本		<u>(16,238)</u>	<u>(9,941)</u>
融資成本淨額	5	<u>(16,108)</u>	<u>(9,929)</u>
除所得稅前溢利		5,204	1,454
所得稅開支	6	<u>(134)</u>	<u>(23)</u>
本公司權益持有人應佔期內溢利		<u>5,070</u>	<u>1,431</u>
本公司權益持有人應佔每股盈利， 基本及攤薄	7	<u>0.76港仙</u>	<u>0.21 港仙</u>

## 簡明綜合全面收益表

	截至10月31日止6個月	
	2019年 千港元 (未經審核)	2018年 千港元 (未經審核)
期內溢利	5,070	1,431
其他全面虧損		
— 可能重新分類至損益之項目		
匯兌差額	(15,338)	(32,294)
— 不會重新分類至損益之項目		
按公平價值列入其他全面收益之財務資產之 公平價值轉變	(57)	(142)
期內全面虧損總額	<u>(10,325)</u>	<u>(31,005)</u>

## 簡明綜合財務狀況表

	附註	於2019年 10月31日 千港元 (未經審核)	於2019年 4月30日 千港元 (經審核)
<b>資產</b>			
<b>非流動資產</b>			
土地使用權		–	16,779
物業、機器及設備		392,920	409,039
使用權資產		259,273	–
投資物業		28,094	28,735
按公平價值列入其他全面收益之財務資產		242	299
租金按金		44,225	48,223
遞延稅項資產		19,281	17,639
		<u>744,035</u>	<u>520,714</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		363,786	367,133
應收貨款及票據	9	19,501	21,169
按金、預付款項及其他應收款		42,558	42,244
已抵押銀行存款		25,253	19,629
現金及等同現金項目		52,660	49,501
		<u>503,758</u>	<u>499,676</u>
持作出售非流動資產		–	778
		<u>503,758</u>	<u>500,454</u>
<b>資產總值</b>		<u><b>1,247,793</b></u>	<u>1,021,168</u>
<b>權益</b>			
股本		66,619	66,619
儲備		342,368	359,044
<b>權益總值</b>		<u><b>408,987</b></u>	<u>425,663</u>
<b>負債</b>			
<b>非流動負債</b>			
租賃負債		108,529	–
遞延稅項負債		4,861	4,661
重修成本撥備		1,980	1,666
		<u>115,370</u>	<u>6,327</u>
<b>流動負債</b>			
借款	10	382,141	388,452
應付貨款	11	132,224	130,360
租賃負債		150,504	–
應計費用及其他應付款		58,536	70,317
應付稅項		31	49
		<u>723,436</u>	<u>589,178</u>
<b>負債總值</b>		<u><b>838,806</b></u>	<u>595,505</u>
<b>權益及負債總值</b>		<u><b>1,247,793</b></u>	<u>1,021,168</u>

附註：

## 1. 編製基準及會計政策

本未經審核簡明綜合中期財務報表（「本中期財務報表」）乃按照香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則（「香港會計準則」）第34號「中期財務報告」而編製。本中期財務報表應與根據香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）編製之截至2019年4月30日止年度之年度財務報表一併閱讀。

本集團之營運乃以銀行借款及內部資源撥付資金。於2019年10月31日，本集團之流動負債較其流動資產高出219,678,000港元（2019年4月30日：88,724,000港元）。此流動性短欠是由於(i)本集團若干非流動資產（包括物業、機器及設備，以及長期租金按金）乃主要以本集團內部資金及短期銀行借款撥付，(ii)採納香港財務報告準則第16號「租賃」後，將150,504,000港元及108,529,000港元的租賃負債分別確認為流動負債及非流動負債，而259,273,000港元的相關使用權資產則確認為非流動資產，及(iii)為數6,250,000港元之銀行借款按合同規定是於一年後到期還款而當中包含按要求隨時付還條文，並已根據香港詮釋第5號「財務報表的列報－借款人對載有按要求隨時付還條文的有期貸款的分類」而分類為流動負債。於2019年10月31日，本集團借款總額（包括上述含按要求隨時付還條文借款且原到期日為2020年10月31日之後的6,250,000港元）為382,141,000港元（2019年4月30日：388,452,000港元），須於2019年10月31日起12個月內償還。本集團於2019年10月31日之現金及等同現金項目（扣除銀行透支）為52,593,000港元（2019年4月30日：47,771,000港元）。

在營商環境惡劣之下，本集團仍須按照預定時間表向商品供應商及店鋪裝修承建商付款，並就銀行借款及利息作既定還款。期內，本集團亦錄得經營現金流入淨額135,034,000港元及有關租賃付款之現金流出淨額102,807,000港元。

管理層一直密切注視本集團之財務表現及流動資金狀況，以評估本集團繼續持續經營之能力。鑒於上述處境，管理層一直採取措施提高盈利能力、控制經營成本及抑制資本開支，以改善本集團之營運表現，同時減輕其流動資金風險。該等措施包括(i)持續重訂市場推廣策略及定價政策，(ii)繼續採取控制資本及經營支出的措施，及(iii)延續相關租約時與業主磋商減租。管理層相信該等措施將進一步改善本集團經營盈利能力及相應現金流。本集團之銀行融資方面，本集團與銀行一直保持溝通，並於截至2019年10月31日止6個月內成功爭取與主要銀行重續銀行融資。於2019年10月31日，本集團有未動用銀行融資131,909,000港元，其中未動用貿易融資之融資額為114,176,000港元，而未動用有期貸款及透支融資額為17,733,000港元。基於與銀行的最新溝通，本公司董事並不察覺主要銀行有任何意向撤回其銀行融資或要求提前償還借款，故董事相信，以本集團與主要銀行的良好往績記錄及關係，現有銀行融資將可於目前期限屆滿時獲重續。

本公司董事已審閱管理層編製之本集團現金流量預測。現金流量預測涵蓋2019年10月31日起不少於12個月的期間。基於該等現金流量預測，本集團將具備足夠財務資源以應付其於2019年10月31日起12個月內到期應付之財務責任。管理層之預測乃顧及本集團營運所得預計現金流量、資本開支及持續可動用之銀行融資作出關鍵假設。本集團能否取得預測現金流量取決於管理層能否成功實行上述有關盈利能力及流動資金之改善措施，以及能否持續取得銀行授出可動用之銀行融資，以及能否持續遵守所有限制性財務契諾規定。董事經作出適當查詢及考慮上述管理層預測之基準，並計及營運表現之合理可能變動及持續可動用之銀行融資，相信本集團將具備足夠財務資源以應付其於2019年10月31日起12個月內到期應付之財務責任。因此，綜合財務報表乃以持續經營基準編製。

所採用之會計政策與編製截至2019年4月30日止年度之年度財務報表所採用之會計政策(如該等年度財務報表所述)一致，惟下文所述者除外。

**I) 本集團採納之新訂及經修訂準則**

以下新準則及修訂於2019年5月1日開始的財政年度強制生效。

年度改進項目之修訂	2015年至2017年週期之年度改進
香港財務報告準則第9號之修訂	具有負補償的提前還款特性
香港會計準則第19號之修訂	計劃修訂、削減或結算
香港會計準則第28號之修訂	於聯營公司及合營企業之長期權益
香港財務報告準則第16號	租賃
香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第23號	所得稅處理之不確定性

除採納下文所述之香港財務報告準則第16號外，採納該等準則及詮釋之修訂對編制該等簡明綜合中期財務資料並無任何重大影響。

***採納香港財務報告準則第16號「租賃」***

按準則內特定過渡條文所准許，本集團已自2019年5月1日起追溯採納香港財務報告準則第16號，惟並無重列比較數字。因此，本集團已於2019年5月1日的期初簡明綜合財務狀況表確認新租賃規則所導致重新分類及調整。

(a) 就採納香港財務報告準則第16號確認之調整

下表列示因會計政策變動而就每個個別項目確認的調整。沒有受變動影響的個別項目不包括在內。

因此，不能從已提供的數字重新計算所披露的小計及總計。

簡明綜合財務狀況表(摘錄)	2019年	採納香港	2019年5月1日
	4月30日 (按原先呈列)	財務報告準則 第16號之影響	(經重列)
	千港元	千港元	千港元
<b>非流動資產</b>			
使用權資產	–	286,871	286,871
土地使用權	16,779	(16,779)	–
物業、機器及設備	409,039	(1,073)	407,966
遞延稅項資產	17,639	1,447	19,086
<b>流動資產</b>			
按金、預付款項及其他應收款	42,244	(3,070)	39,174
<b>權益</b>			
儲備	359,044	(6,351)	352,693
<b>非流動負債</b>			
租賃負債	–	(124,459)	(124,459)
<b>流動負債</b>			
租賃負債	–	(159,608)	(159,608)
應計費用及其他應付款	(70,317)	10,320	(59,997)

於採納香港財務報告準則第16號時，本集團就先前根據香港會計準則第17號「租賃」之原則分類為「經營租賃」之租賃確認租賃負債。該等負債按剩餘租賃付款之現值計量，並使用承租人於2019年5月1日之增量借款利率進行貼現。於2019年5月1日應用於租賃負債之加權平均承租人增量借款利率為4.8%。

千港元

於2019年4月30日披露之經營租賃承擔	337,069
(減)：於2019年5月1日已承諾但尚未開始之租賃	(24,524)
(減)：於2019年5月1日按增量借款利率貼現之影響	(24,385)
(減)：將以直線法確認為開支之短期租賃	(4,093)
	<hr/>
<b>於2019年5月1日確認之租賃負債</b>	<b>284,067</b>
	<hr/> <hr/>
其中：	
流動租賃負債	159,608
非流動租賃負債	124,459
	<hr/>
	284,067
	<hr/> <hr/>

相應之使用權資產按追溯基準計量，猶如新規則一直獲應用，並按照於2019年4月30日之綜合財務狀況表中確認與該租賃相關之任何預付或應計租賃款項進行調整。

與下列資產類別有關之已確認使用權資產：

	<b>2019年</b>	2019年
	<b>10月31日</b>	5月1日
	<b>千港元</b>	千港元
物業租賃	<b>243,075</b>	270,092
土地使用權	<b>16,198</b>	16,779
	<hr/>	<hr/>
使用權資產總額	<b>259,273</b>	286,871
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

(i) 採用之可行權宜方法

首次應用香港財務報告準則第16號時，本集團已採用以下該準則所許可之可行權宜方法：

- 對具有合理相似特徵之租賃組合採用單一貼現率；
- 依賴先前關於租賃是否繁重之評估；
- 於2019年5月1日餘下租期少於12個月之經營租賃使用租賃之確認豁免；
- 於首次應用日期計量使用權資產時扣除初始直接成本；及
- 倘合約包含續租或終止租賃之選擇權，則以事後分析結果確定租期。

本集團亦已選擇不重新評估合約在首次應用日期是否為或包含租賃。相反，對於在過渡日期前訂立之合約，本集團依據其應用香港會計準則第17號時作出之評估。

(ii) 本集團之租賃活動及其列賬方法

租賃合約通常有固定期限。租賃條款乃按個別磋商基準達致，當中包含各種不同條款及條件。本集團亦於中國內地租賃若干土地使用權。租賃協議並無施加任何契約，惟租賃資產不得用作借款之擔保品。

採納該準則之前，物業之租賃分類為經營租賃。根據經營租賃支付之款項(扣除已收出租人之任何優惠)以直線法於租期內自損益中扣除。

自2019年5月1日起，租賃乃確認為使用權資產，並在租賃資產可供本集團使用當日確認相應負債。每筆租賃付款於租賃負債及融資成本之間分配。融資成本於租期內自損益中扣除，以計算出各期間負債結餘之固定週期利率。使用權資產乃按資產可使用年期或租期(以較短者為準)以直線法折舊。

租賃產生之資產及負債初步以現值進行計量。租賃負債包括以下租賃付款之淨現值：

- 固定付款(包括實質固定付款)減任何應收租賃優惠；
- 基於指數或利率之可變租賃付款；
- 剩餘價值擔保下之承租人預期應付款項；
- 採購權之行使價(倘承租人合理地確定行使該選擇權)；及
- 終止租賃所支付之罰款(倘租賃期反映承租人行使該選擇權)。

租賃付款採用租賃所隱含之利率予以貼現。倘無法釐定該利率，則使用承租人之增量借款利率，即承租人在類似經濟環境中以類似條款及條件借入獲得類似價值資產所需資金所必須支付之利率。

使用權資產按成本計量，包括以下各項：

- 租賃負債之初步計量金額；
- 於開始日期或之前所作之任何租賃付款，減去所得之任何租賃優惠；  
及
- 修復成本

與短期租賃及低價值資產租賃相關之付款以直線法於損益中確認為開支。短期租賃指租期為12個月或少於12個月之租賃。

部分物業租賃包含與店舖生成之銷售相關聯之可變付款條款。採用之銷售比例範圍很廣。取決於銷售情況之可變租賃款項在觸發可變租賃款項之條件發生當期在損益中確認。

## II) 已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂準則

以下為已頒佈但並非於2019年5月1日或之後開始之財政年度生效，且本集團並無提早採納之新訂準則及修訂。

香港財務報告準則第3號(修訂本) (經修改)	業務之定義
香港會計準則第1號及香港會計準則 第8號(修訂本)(經修訂)	重大之定義
財務報告之概念框架(2018年)	財務報告之經修訂概念框架
香港財務報告準則第17號	保險合同
香港財務報告準則第10號及 香港會計準則第28號(修訂本)	投資者與其聯營公司或合營企業之間的資 產出售或出繳

本集團現正評估採納上述新訂／經修訂準則及現有準則修訂本之財務影響，現時尚未能就會否對其經營業績及財務狀況產生重大影響作出聲明。

## 2. 分部資料

本集團之執行董事(「管理層」)定期審視本集團之內部報告以評估表現和分配資源。管理層已決定根據此等報告釐定經營分部。

本集團有三個報告分部，即(i)零售業務；(ii)電子元件製造及(iii)持有投資物業。向管理層提供作決策之用的分部資料，其計量方式與本中期財務報表的一致。

	零售業務		電子元件製造		持有投資物業		對銷		合計	
	截至10月31日止6個月 2019年 千港元	2018年 千港元	截至10月31日止6個月 2019年 千港元	2018年 千港元	截至10月31日止6個月 2019年 千港元	2018年 千港元	截至10月31日止6個月 2019年 千港元	2018年 千港元	截至10月31日止6個月 2019年 千港元	2018年 千港元
分部收益										
對外銷售	863,841	852,769	39,381	61,157	619	278	-	-	903,841	914,204
分部間銷售	-	-	-	-	792	792	(792)	(792)	-	-
	<u>863,841</u>	<u>852,769</u>	<u>39,381</u>	<u>61,157</u>	<u>1,411</u>	<u>1,070</u>	<u>(792)</u>	<u>(792)</u>	<u>903,841</u>	<u>914,204</u>
分部業績										
經營溢利／(虧損)	<u>20,885</u>	<u>2,341</u>	<u>4,946</u>	<u>15,757</u>	<u>(159)</u>	<u>(1,815)</u>			<u>25,672</u>	<u>16,283</u>
企業開支									(4,360)	(4,900)
融資成本淨額									<u>(16,108)</u>	<u>(9,929)</u>
除所得稅前溢利									5,204	1,454
所得稅開支									<u>(134)</u>	<u>(23)</u>
期內溢利									<u>5,070</u>	<u>1,431</u>
使用權資產折舊	<u>95,083</u>	<u>-</u>	<u>248</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>			<u>95,331</u>	<u>-</u>
物業、機器及設備 折舊及攤銷	<u>10,910</u>	<u>12,230</u>	<u>2,537</u>	<u>3,121</u>	<u>-</u>	<u>-</u>			<u>13,447</u>	<u>15,351</u>
分銷成本及 行政費用	<u>281,919</u>	<u>293,619</u>	<u>5,083</u>	<u>1,344</u>	<u>778</u>	<u>543</u>			<u>287,780</u>	<u>295,506</u>

	零售業務		電子元件製造		持有投資物業		對銷		合計	
	於2019年 10月31日 千港元	於2019年 4月30日 千港元	於2019年 10月31日 千港元	於2019年 4月30日 千港元	於2019年 10月31日 千港元	於2019年 4月30日 千港元	於2019年 10月31日 千港元	於2019年 4月30日 千港元	於2019年 10月31日 千港元	於2019年 4月30日 千港元
分部資產	982,831	755,676	221,033	223,017	28,971	29,922	(4,426)	(5,239)	1,228,409	1,003,376
未分配資產									19,281	17,639
—遞延所得稅									103	153
—企業資產										
資產總值									<u>1,247,793</u>	<u>1,021,168</u>
分部負債	436,668	182,710	13,904	18,505	4,596	5,380	(4,426)	(5,239)	450,742	201,356
借款									382,141	388,452
未分配負債									4,861	4,661
—遞延所得稅									31	49
—應付稅項									1,031	987
—企業負債										
負債總值									<u>838,806</u>	<u>595,505</u>

#### 地區資料

	收益		非流動資產	
	截至10月31日止6個月 2019年 千港元	2018年 千港元	於2019年 10月31日 千港元	於2019年 4月30日 千港元
中國(包含香港特別行政區)	889,356	890,090	743,980	520,648
其他地區	14,485	24,114	55	66
	<u>903,841</u>	<u>914,204</u>	<u>744,035</u>	<u>520,714</u>

按地區劃分之收益是以送貨目的地或向客戶銷售之地點釐訂。

按地區劃分之非流動資產乃根據有關資產所在地釐訂。

### 3. 其他收益／(虧損)淨額

	截至10月31日止6個月	
	2019年 千港元	2018年 千港元
投資物業公平價值虧損淨額	-	(1,550)
出售物業、機器及設備收益淨額	<u>4,327</u>	<u>346</u>
	<u>4,327</u>	<u>(1,204)</u>

### 4. 經營溢利

經營溢利已扣除下列項目：

	截至10月31日止6個月	
	2019年 千港元	2018年 千港元
土地使用權攤銷	-	255
確認為開支之存貨成本(計入銷售成本)	<b>562,403</b>	549,897
物業、機器及設備折舊	<b>13,447</b>	15,096
使用權資產折舊	<b>95,331</b>	-
僱員福利開支(包括董事酬金)	<b>128,556</b>	138,564
財務資產減值虧損／(減值虧損撥回)淨額	<u>617</u>	<u>(824)</u>

### 5. 融資成本淨額

	截至10月31日止6個月	
	2019年 千港元	2018年 千港元
銀行借款之利息支出	<b>9,217</b>	9,941
租賃負債之利息支出	<b>7,021</b>	-
銀行存款之利息收入	<u>(130)</u>	<u>(12)</u>
	<u>16,108</u>	<u>9,929</u>

## 6. 所得稅開支

所得稅開支乃根據管理層預期整個財政年度之估計年度所得稅率確認。本公司於百慕達註冊成立並獲豁免百慕達稅項至2035年。香港利得稅乃根據本期之估計應課稅溢利按16.5% (2018年：16.5%) 之估計稅率計算撥備。本集團於中國內地之附屬公司須根據中國內地稅法計算之應課稅所得按25% (2018年：25%) 之估計稅率繳納中國內地企業所得稅。其他海外稅項已根據本期之估計應課稅溢利按有關司法權區之稅率計算。

已於簡明綜合收益表中扣除之稅項包括：

	截至10月31日止6個月	
	2019年 千港元	2018年 千港元
海外稅項包括中國內地		
— 本期	129	60
遞延稅項	5	(37)
	<u>134</u>	<u>23</u>

## 7. 每股盈利

截至2019年10月31日止6個月之每股基本盈利乃按期內綜合溢利約5,070,000港元 (2018年：1,431,000港元) 及於期內已發行股份之加權平均數666,190,798股 (2018年：666,190,798股) 計算。

截至2019年10月31日及2018年10月31日止各6個月內，每股攤薄盈利相等於每股基本盈利，因並無潛在攤薄股份。

## 8. 股息

董事會決議不宣派截至2019年10月31日止6個月之任何中期股息 (2018年：無)。

## 9. 應收貨款及票據

	於2019年 10月31日 千港元	於2019年 4月30日 千港元
應收貨款	24,719	26,437
減：虧損撥備	(5,885)	(5,268)
應收貨款—淨額	<u>18,834</u>	<u>21,169</u>
應收票據	667	—
應收貨款及票據—淨額	<u>19,501</u>	<u>21,169</u>

應收貨款按發票日期劃分之賬齡分析如下：

	於2019年 10月31日 千港元	於2019年 4月30日 千港元
0-30日	9,358	10,368
31-60日	5,293	5,853
61-90日	1,555	1,631
91-120日	2,369	2,370
超過120日	6,144	6,215
	<u>24,719</u>	<u>26,437</u>
減：虧損撥備	<u>(5,885)</u>	<u>(5,268)</u>
	<u><b>18,834</b></u>	<u><b>21,169</b></u>

本集團平均給予非零售業務客戶30至120日之信貸期。

#### 10. 借款

於2019年10月31日，已訂約須於一年後償還但含有須按要求償還之條款之銀行借款約6,250,000港元（於2019年4月30日：10,000,000港元）已根據香港詮釋第5號「呈列財務報表－借款人對包含按要求償還條款之有期貸款之分類」列為流動負債。

#### 11. 應付貨款

應付貨款按發票日期劃分之賬齡分析如下：

	於2019年 10月31日 千港元	於2019年 4月30日 千港元
0-30日	82,228	73,918
31-60日	44,265	45,903
61-90日	4,085	6,600
91-120日	1,277	2,694
超過120日	369	1,245
	<u>132,224</u>	<u>130,360</u>

## 管理層論述及分析

2019/20年度為充滿挑戰的一年，外部環境瞬息萬變，中美貿易戰發展撲朔迷離，另一方面，本地經濟亦受一連串的社會風波影響。本集團於回顧期內以節約資源為本，採取極審慎的政策，嚴格控制零售業務及電子元件製造業務之成本，冀能在經濟風暴中穩中求存。截至2019年10月31日止6個月內，本集團之綜合收益錄得903,841,000港元（2018年：914,204,000港元），較去年同期下跌1.1%。於回顧期內本集團受惠於出售一項零售業務自用物業所得之4,822,000港元之增值入賬，故此權益持有人應佔溢利增至5,070,000港元（2018年：1,431,000港元）。

## 業務回顧

### 零售業務

截至2019年10月31日止6個月內，本集團之零售業務分部收益錄得863,841,000港元（2018年：852,769,000港元），較去年同期上升1.3%，佔總收益約96%（2018年：93%）。毛利方面，期內分部毛利為298,478,000港元（2018年：295,615,000港元），分部毛利率為34.6%（2018年：34.7%），均與去年同期相若。759阿信屋於期內加強民生用品，包括米、麵食、糧油雜貨以及急凍食品，相反零食及休閒食品之份額有所減少。貨源方面，超過八成半商品為自行進口，來自全球61個國家或地區。於2019年10月31日，零售業務之存貨總值與去年年結日相若，為312,585,000港元（2019年4月30日：311,559,000港元）。

本集團為控制成本，決定關閉若干租金較高昂之分店，另覓相對較不「當眼」卻呎租較相宜之位置開新店。於2019年10月31日，本集團經營182間分店（2019年4月30日：179間），期內本集團結束6間分店，並另覓舖位新開9間分店，分店總數增加3間。同日，經營分店之總建築面積為380,000平方呎（2019年4月30日：384,000平方呎），平均每店面積為2,088平方呎（2019年4月30日：2,145平方呎）。759阿信屋之分店網絡主要分佈於民生地段，包括公共及私人住宅的商場及商舖。前線人員方面，759阿信屋一向為員工提供具市場競爭力之酬勞，員工亦發揮理想的工作效率，使平均每店之人數能長期維持於約4人之低水平。回顧期內，759阿信屋竭力節約資源，期內零售業務之銷售及分銷費用亦下降至240,554,000港元（2018年：248,379,000港元），下降3.2%。分部行政開支為41,365,000港元（2018年：45,240,000港元），較去年同期節省約8.6%。同期零售業務分部經營溢利為20,885,000港元（2018年：2,341,000港元）。

### 電子元件製造業務

回顧期內，電子元件製造業務受到「中美貿易戰」帶來的巨大沖擊，分部收益進一步縮減至39,381,000港元（2018年：61,157,000港元），較去年同期大跌35.6%。分部收益僅佔本集團綜合收益之4%。同期之分部毛利率為25.5%（2018年：28.0%）。期內，製造業務因應人民幣貶值所產生之匯兌收益為6,580,000港元（2018年：13,942,000港元），較去年同期大幅減少7,362,000港元，致使期內製造業務之分部經營溢利降至4,946,000港元（2018年：15,757,000港元）。期內製造業務之分部折舊及攤銷為2,785,000港元（2018年：3,121,000港元）。

## 財務回顧

### 資金盈餘及債務

於2019年10月31日，本集團之銀行結餘及現金（以港元、美元及人民幣為主）為77,913,000港元（2019年4月30日：69,130,000港元），較去年年結日增加13%。於同日，本集團就透支、借款、貿易融資等之銀行信貸總額約為514,050,000港元（2019年4月30日：517,700,000港元）。未動用信貸額約為131,909,000港元（2019年4月30日：129,248,000港元）。於2019年10月31日，已動用之銀行信貸額為382,141,000港元（2019年4月30日：388,452,000港元）。上述銀行信貸額乃以本集團若干香港之土地及樓宇、投資物業、銀行存款和貿易融資存貨作為抵押。此外，本集團尚須符合與主要融資銀行所釐定之若干財務限制條款。於2019年10月31日，本集團仍能符合該等財務限制條款。於2019年10月31日，本集團資本負債比率\*為0.43（2019年4月30日：0.43），較去年財政年度之年結日相同。此外，於同日本集團並沒有或然負債（2019年4月30日：無）。

\*  $(\text{借款總額減銀行結餘和現金}) / (\text{借款總額減銀行結餘和現金加權益總值})$  之比率

### 資產

於2019年10月31日，本集團之存貨為363,786,000港元（2019年4月30日：367,133,000港元），存貨量較去年年結日降低0.9%。本集團於2019年10月31日之總預付款、按金及其他應收款（包括零售店舖按金）為86,783,000港元（2019年4月30日：90,467,000港元）。

### 利息開支

本集團於期內之財務費用為16,238,000港元（2018年：9,941,000港元）。利息開支增加主要可歸因於2019年5月1日起採取香港財務準則16「租賃」，而產生租賃負債的利息開支約7,021,000港元。期內實質銀行利息開支為9,217,000港元（2018年：9,941,000港元），較去年同期節省7.3%，主要由於期內銀行信貸及透支動用降低，本集團預期未來之利息開支將隨銀行負債之動用持續降低。

## 財務資源及資本結構

本集團於截至2019年10月31日止6個月之現金流入淨額為14,854,000港元(2018年：49,885,000港元)。經營業務之現金流入淨額為135,034,000港元(2018年：55,431,000港元)，其大幅增加主要為本年度採取香港財務準則16，新增使用權資產之折舊項目約95,331,000港元，而新增約102,807,000港元租賃負債之償還項目導致融資業務流出大幅增加。期內投資業務之現金流入淨額為1,985,000港元(2018年：2,171,000港元)，於回顧期內本集團出售若干物業。

## 現金流量摘要

	截至10月31日止 6個月	
	2019年 千港元	2018年 千港元
經營業務之現金流入淨額	135,034	55,431
投資業務之現金流入淨額	1,985	2,171
融資業務之現金流出淨額	<u>(122,165)</u>	<u>(7,717)</u>
現金及等同現金項目增加	<u>14,854</u>	<u>49,885</u>

於2019年10月31日，本集團之流動負債淨值為219,678,000港元(2019年4月30日：88,724,000港元)，流動比率為0.70倍(2019年4月30日：0.85倍)。香港財務報告準則16「租賃」更改了本集團經營租賃(包括租期超過一年之所有租賃店舖、貨倉及辦公室)之會計處理方法。採納香港財務報告準則16後，長期租賃於2019年10月31日於綜合資產負債表中確認為使用權資產259,273,000港元、租賃流動負債150,504,000港元及租賃長期負債108,529,000港元。由於流動負債於採納新準則後大增逾1.5億港元，使流動負債淨值及流動比率出現重大變化，若剔除新準則之差異，本集團之實際流動比率與去年度相若。

## 資產之抵押

於2019年10月31日，本集團總賬面值約620,201,000港元(2019年4月30日：615,802,000港元)之若干資產已用作本集團銀行信貸之抵押。

## 外匯風險

本集團之業務主要集中於香港、中國內地及東南亞。主要的收益貨幣為港元、人民幣及美元；而主要的成本貨幣為日圓、美元、歐羅、港元及人民幣。本集團將盡其所能，密切注意外匯市場波動，並積極調節進口貨品來源地組合，以抵銷若干貨幣波動所帶來之衝擊。目前來說，倘若美元大幅貶值與日圓及歐羅幣值大幅上升，將對本集團之海外直送為主的營運方式有莫大影響。為此，本集團將密切注意美元與日圓及歐羅之波動趨勢。

## 僱員

於2019年10月31日，本集團共僱用員工約1,700名（2019年4月30日：1,700名）。僱員酬金最重要是按市場標準制定，而個別表現、學歷資格及工作經驗，按照升遷需要作為參考。其它按約定員工福利包括退休金計劃、在職培訓、教育資助及其他依所在地法定社保薪假等。

## 企業社會責任

本集團積極履行企業公民的責任。我們透過不同形式方法鼓勵員工關懷社會，促進員工的身心健康及平衡發展。我們亦量力投入慈善團體及教育機構安排之社會公益活動。

## 未來計劃及展望

本地零售市場面對外部及內部的不確定性影響，管理層於下半年度將採取極審慎的態度小心經營。本集團將重新審視現時零售分店網絡之成本結構，考慮將來停止續租若干租金過於高昂之分店，並尋找位置合適而租金較相宜之店舖代替。貨品方面，759阿信屋將進一步加強糧食類商品，引入更多種類之食米、麵類、意大利粉、罐頭等。再者，急凍肉類亦為759阿信屋之發展重心，目前約8成之分店設有急凍陳列櫃，採購團隊亦積極與歐洲及北美洲之肉類供應商接洽，期望能稍後引進更多肉類選擇以供顧客選購。

電子元件製造業務方面，受貿易戰影響，整個行業流失訂單4成以上，本集團與合作多年的知名客戶群一直同舟共濟，使工廠之運作仍然維持。管理層難以預料貿易戰能何時結束，未來將會繼續控制成本，節省一切不必要開支，靜觀其變。

## 購買、出售或贖回本公司之上市股份

截至2019年10月31日止6個月，本公司並無贖回其任何上市股份。本公司或其任何附屬公司於截至2019年10月31日止6個月內均無購買或出售本公司任何上市股份。

## 企業管治守則

於截至2019年10月31日止6個月內，本公司已遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載之企業管治守則（「該守則」）之適用條文，惟以下偏離事項除外：

1. 根據該守則之守則條文第A.2.1條，主席與行政總裁的角色應有區分，並不應由一人同時兼任。

自2009年9月29日起，董事會主席及本公司行政總裁（「行政總裁」）之角色由本公司創始主席已故林偉駿先生擔任。在林偉駿先生離世後，鄧鳳群女士自2018年8月19日起獲委任為董事會主席兼本公司之董事總經理，並自此履行主席及行政總裁之職責。此為偏離該守則之守則條文第A.2.1條之規定，該守則條文訂明主席與行政總裁的角色應有區分，並不應由一人同時兼任。鄧鳳群女士擔任本集團之主要管理人員達25年以上，對本集團之發展貢獻卓著。彼自本公司於1999年11月在聯交所上市以來一直擔任本公司執行董事，參與指導本集團之公司策略及營運。彼於行業內具備豐富而寶貴的經驗，對本集團運作相當重要。董事會相信目前由一人同時擔任主席及行政總裁之架構可為本公司提供強而有力的一致領導及讓規劃及執行業務決定及策略更有效率和更具效益，並認為現階段該架構符合本公司及其股東之最佳利益。

## 審核委員會

本公司審核委員會目前由3名獨立非執行董事組成，其已檢討本集團所採納的會計原則和實務與本集團之內部監控及風險管理，並審閱截至2019年10月31日止6個月之中期業績。

## 董事進行證券交易之標準守則

本公司已於截至2019年10月31日止6個月採納上市規則附錄十所載之標準守則，作為本身有關董事證券交易之操守守則。經本公司作出特別查詢後，本公司全體董事確認已於截至2019年10月31日止6個月內遵守標準守則所載之所需準則。標準守則亦適用於本集團有關僱員。

## 刊發中期報告

本公司截至2019年10月31日止6個月之中期報告將於2020年1月31日或之前寄發予本公司股東，並將於香港交易及結算所有限公司及本公司網站刊載。

承董事會命  
主席  
鄧鳳群

香港，2019年12月24日

於本公佈日期，本公司董事會共有3名執行董事，分別為鄧鳳群女士、何萬理先生及林國仲先生；及3名獨立非執行董事，分別為區燦耀先生、葛根祥先生及陳超英先生。

網址：<http://www.0759.com>  
<http://www.ceccoils.com>  
<http://www.irasia.com/listco/hk/cecint>

\* 僅供識別